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Curso: TECNOLOGIA EM AGROCOMPUTAGCAO
GRADE: ATECNOAGROC2026/1 INGRESSANTES:

1° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ALGORITMO E LOGICA DE PROGRAMACAO

COMUNICACAO E EXPRESSAO

INTRODUGCAO A AGRICULTURA DIGITAL

INTRODUGCAO A AGROPECUARIA

INTRODUGCAO AOS SISTEMAS OPERACIONAIS E EMBARCADOS
MATEMATICA APLICADA A AGROCOMPUTAGAO
MONITORAMENTO DE PRAGAS E DOENCAS

PROJETO INTEGRADOR |

2° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

DESENVOLVIMENTO WEB PARA O AGRO

ENGENHARIA DE SOFTWARE

ESTATISTICA APLICADA AO AGRO

GEOPROCESSAMENTO E GEORREFERENCIAMENTO

GESTAO DE PROJETOS DE SOFTWARE EM AGRICULTURA DIGITAL
PROGRAMACAO ORIENTADA A OBJETOS

PROJETO INTEGRADOR I

3° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

AGRICULTURA DE PRECISAO

ELETRONICA FUNDAMENTAL

GESTAO DE DADOS AGRICOLAS E ANALISES
INTERNET DAS COISAS (I0T) NO AGRO
MECANIZACAO E MAQUINAS AGRICOLAS
PROJETO INTEGRADOR |lI

REDES DE COMPUTADORES

ZOOTECNIA DE PRECISAO

4° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

AUTOMACAO E CONTROLE DE PROCESSOS AGRICOLAS
FERTILIDADE DO SOLO E NUTRICAO

GESTAO DE RECURSOS NATURAIS

IRRIGACAO DE PRECISAO

MANEJO DE SOLOS

MANEJO E APLICACAO DE FITOSSANITARIOS
PROCESSAMENTO DIGITAL DE IMAGENS
PROJETO INTEGRADOR IV

SISTEMAS DE INFORMACAO GEOGRAFICA (SIG)

5° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

Total

Total

Total

Total

CH.
72

36
36
36
72
72
36
72

432

CH.
72

72
36
72
36
72
72

432

CH.
72

72
36
36
72
72
36
36

432

CH.
72

72
36
36
36
36
36
72
36

432

CH.




CENTRO UNIVERSITARIO DE VOTUPORANGA
FUNDACAO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

if
u n I ev Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990

www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR

Pagina 2/2

Curso: TECNOLOGIA EM AGROCOMPUTAGCAO
GRADE: ATECNOAGROC2026/1 INGRESSANTES:

5° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 36
BIG DATA NO AGRONEGOCIO 72
CIENCIA DE DADOS E SEGURANCA DA INFORMACAO NO AGRO 72
EMPREENDEDORISMO E GESTAO DE INOVACAO NA AGROCOMPUTACAO 36
INTELIGENCIA ARTIFICIAL APLICADA AO AGRO 36
MODELAGEM E SIMULAGAO DE SISTEMAS AGRICOLAS 36
SENSORIAMENTO REMOTO 72
Total 360
6° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
LIBRAS 36
ECONOMIA AGRICOLA DIGITAL 72
ETICA E LEGISLACAO EM AGROCOMPUTAGCAO 36
GESTAO DE PROJETOS DE AGROCOMPUTACAO 72
LEGISLACAO AMBIENTAL 36
MARKETING DIGITAL NO AGRO 36
SUSTENTABILIDADE NO AGRONEGOCIO DIGITAL 72
Total 324
Total Geral 2412
Disciplinas Tedricas/Praticas 2376
Estagio Supervisionado 0
Atividades Complementares 36

Trabalho de Conclusao de Curso




